
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

pelo Corregedor-Geral, no prazo de dez dias úteis, contados da 
publicação deste edital no Diário Ofi cial do Estado:

N° Promotor 
de Justiça

Data 
prevista para 
Vitaliciamento

Conselheiro 
Relator

1

THIAGO TAKADA 
PEREIRA

OF. 75/2018/CGMP/PA 
(2438/2018)

SIMP nº 000006-
012/2018

24/03/2018 Francisco Barbosa de 
Oliveira

2

LUCIANA 
VASCONCELOS 

MAZZA
OF. 79/2018/CGMP/PA 

(2437/2018)
SIMP nº 000007-

012/2018

26/04/2018 Leila Maria Marques 
de Moraes

Belém/PA, 24 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 272439
PORTARIA N° 7.755/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Bonito a 
esta Capital, no período de 13 a 14/11/2017, a fi m de participar 
do 1º Fórum de Municipalização do Trânsito: Competências 
Municipais e Delegadas, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 410/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Procuradores Justiça e Promotores de Justiça, 
sem ônus para Ministério Público do Estado Pará, sem prejuízo às 
atividades funcionais e com ciência à respectiva coordenação e à 
Procuradoria-Geral de Justiça, a se deslocarem para Brasília/DF, 
no dia 01/02/2018, a fi m de participarem da Mobilização contra 
a Reforma da Previdência, promovida pela Associação Nacional 
dos Membros do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 272359
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2018-MP/2ª PJR                       

        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 001/2018 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.

 PORTARIA Nº 001/2018-MP/2ª PJR.
Interessado:
Secretário de Obras, Transporte e Urbanismo do Município de 
Redenção;
 Objeto:
Apurar suposto ato de improbidade administrativa na execução 
da obra de construção de duas pontes no município de Redenção.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 272373
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua  tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.

PORTARIA
INQUÉRITO CIVIL Nº 000177-440/2015

INSTAURAÇÃO: 17/01/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Inquérito instaurado com o objetivo de apurar possível 
poluição do Lago Água Preto, no interior da APA Metropolitana de 
Belém.
Objeto: Apurar a prática de dano ambiental ocasionado em virtude 
da falta de Estação de Tratamento dos Efl uentes no Condomínio 
Óasis, localizado a Avenida Tropical, nº 40, Ananindeua-PA.                                                                                  
Ananindeua-PA, 17 de janeiro de 2018
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua.

Protocolo: 272391
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração 
de Procedimento Preparatório, a fi m de que qualquer interessado, 
durante a sua tramitação, apresente documentos e subsídios 
diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a melhor 
apuração dos fatos investigados.

PORTARIA
 Procedimento Preparatório nº 000045-200/2014

Instauração: 10/01/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado com o objetivo de solucionar 
demanda decorrente da falta de implementação da área escolar de 
segurança e cidadania da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
EVANGELHO QUANDRANGULAR.
Objeto: Apurar a prática de dano ambiental ocasionado em 
virtude da precariedade da iluminação pública, pavimentação, 
limpeza e poda de árvores no entorno da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental EVANGELHO QUANDRANGULAR, na Passagem 
Clodomiro Nazaré, bairro Águas Lindas- Ananindeua-PA.
 
Ananindeua-PA, 10 de janeiro de 2018.
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua.

Protocolo: 272398
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 

000060-125/2018-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS 
CORREA CUNHA, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 000060-125/2018-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 001/2018
Data da Instauração: 19/01/2018
Objeto: Apurar o processo do Plano de Implementação do Sistema 
Educacional Interativo – SEI no Estado do Pará, verifi cando de 
forma concreta se o plano atende o direito à educação na última 
fase da educação básica e se a metodologia adotada preenche os 
requisitos necessários que garantam uma educação de qualidade 
aos alunos, em especial as escolas do campo e das comunidades 
quilombolas.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 272412
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 006/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública 
a PORTARIA nº 006/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de 
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
000742-125/2017-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 
36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 15.01.2018
Objeto: Blindagem elétrica, com possíveis implicações no sistema 
de segurança elétrica do empreendimento “Parque Offi  ce”.
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 272437
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PIC Nº. 

003066-003/2018
PORTARIA Nº. 348/2018 – MP/PGJ - 22/01/2018

(SIP nº. 38198/2017)
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº. 003066-
003/2018
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, no desempenho de suas atribuições 

legais, nos termos dos Artigos 127, “caput” e 129, incisos I, II, VIII 
e IX, da Constituição Federal, no Art. 26 da Lei nº. 8.625/93, do 
Art. 4º, parágrafo único, do Código de Processo Penal, dos Artigos 
52, inciso II, 54, incisos II, III VI e 56, IV e V da Lei Complementar 
Estadual nº. 057/2006 e Artigos 1º, 2º, inciso II, 3º e 4º da 
Resolução nº. 13/2006 do CNMP, determina a instauração de 
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, tendo como objeto 
a apuração, em regime de sigilo legal, da possível prática do delito 
previsto no Artigo 146 do Código Penal, ocorridos, em tese, na 
cidade de Breves/PA.
Cumpra-se.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 272714
EXTRATO DA PORTARIA N.º 462/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 462/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina a instauração 
de Procedimento Administrativo para acompanhamento do Processo 
Administrativo Tributário oriundo do Ainf. n. 1820165100005000-6 
lavrado contra., S.O.C.I.C. SA, até seu encerramento e o lançamento 
defi nitivo do tributo e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter 
persecutório ou de investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 11 de dezembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 272773
EXTRATO DA PORTARIA 001/2018-MP/2ª PJM DE 

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000021-104/2018

                  
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000021-104/2018.
Objetivo: apurar notícias veiculadas em jornal de grande circulação 
relatando sucateamento de viaturas do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará.
Belém – PA, 23 de janeiro de 2018.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo: 272506
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N.º 16/2017-8ªPJ/MPE/STM
A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso das atribuições 
outorgadas pelos arts. 127 e 129, I, VII, VIII e IX da Constituição 
Federal; pela Lei Complementar n. 57/2006; pelo art. 26 da Lei n. 
8.625/1995; pelo art. 4.º, par. Único, do CPP; pela Resolução n.º 
013/2006-CNMP, além de outras normas aplicadas à espécie, torna 
pública a instauração do Procedimento Investigatório Criminal n.º 
000502-031/2018, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.

PORTARIA N.º 16/2017-8ªPJ/MPE/STM
Assunto: Apurar os crimes de falsidade ideológica e uso de 
atestados médicos falsos por servidores da UMEI Área Verde com a 
fi nalidade de justifi car faltas no serviço público.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 272533
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU
            O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna 
pública a PORTARIA nº 008/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia 
de Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
000085-113/2016-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo 
I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 15.01.2018
Objeto: estacionamento irregular de veículos, com ocupação indevida 
de espaço público, em diversas ruas do bairro da Cidade Velha;
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 272442
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 013/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública 
a PORTARIA nº 013/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de 
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
000048-113/2017-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 
36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 15.01.2018
Objeto: Acompanhar as obras de execução do Ed. Residencial 
denominado Unique Studio.
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 272446


